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Abstrakt

Formální poznání je považováno za největší problém, kterému v současné době
čelí didaktika matematiky. Cílem této diplomové práce je zaprvé diagnostikovat
případné formalismy v poznatkové struktuře žákyně, která má v matematice
výborné výsledky, a zadruhé diskutovat možné příčiny vzniku těchto forma-
lismů.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části, tedy části teoretické, jsou
postupně vymezeny nejdůležitější pojmy, které jsou nezbytné pro zpracování
části praktické. Stěžejní oddíly teoretické části práce jsou tak věnovány před-
stavení teorie generického modelu a formálních poznatků, u kterých je kladen
důraz zejména na diskusi příčin jejich vzniku a možností jejich diagnostiky,
reedukace a prevence.

V praktické části práce je popsána provedená případová studie, ve které
bylo u žákyně druhého stupně základní školy na základě analýzy diagnostic-
kých rozhovorů a výukových materiálů odhaleno množství formálních poznatků
napříč různými matematickými oblastmi. Za nejpravděpodobnější hlavní pří-
činu vzniku identifikovaných formalismů je označen transmisivní edukační styl,
ve kterém je kladen důraz především na pamětné uchování definic a vzorců a na
mechanický nácvik algoritmů a procedur.

Klíčová slova formální poznatky, diagnostika, kritická
místa matematiky, případová studie, žák
s výborným prospěchem

Abstract

Mechanical knowledge is presently considered to be the major problem in di-
dactics of mathematics. The aim of this diploma thesis is first, to diagnose
possible instances of mechanical knowledge in cognition of an A student, i.e.
a student with excellent results in mathematics, and second, to provide a dis-
cussion of their probable causes.

The thesis consists of two parts. In the first part, i.e. the theoretical one,
the concepts which are essential for the empirical part are introduced. The
pivotal sections of the theoretical part of this thesis are therefore devoted to
the introduction to the theory of generic models and mechanical knowledge. In
case of mechanical knowledge, the emphasis is put on a discussion of its possible
causes, as well as ways of their diagnostics, reeducation and prevention.

The empirical part of the thesis is dedicated to a case study which was
conducted. In this study, a number of examples of mechanical knowledge in va-
rious branches of mathematics were identified in cognition of a lower-secondary
student, based on the analysis of in-depth interviews and teaching materials.
It is concluded that the most probable cause of the identified instances of me-
chanical knowledge is the transmissive education style, in which the priority
is placed on remembering definitions and formulas and drilling algorithms and
procedures.

Keywords mechanical knowledge, diagnostics, problematic
mathematical topics, case study, A student
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Úvod

Rozhodování žáka, zda se bude učit vzorečky a nacvičovat
procedury, nebo se bude snažit matematice porozumět, má vážnější
dopad. Rozhoduje o tom, zda se tento žák ochotně podřídí autoritě,
nebo zda bude intelektuálně autonomní. Nejen v matematice.

– Hejný (2019)

Fenomén formálních poznatků, který velmi úzce souvisí s tématem poro-
zumění v matematice, je považován za nejvážnější problém v současném vyu-
čování, a v didakticko-matematické literatuře je mu proto v posledních letech
věnována zvýšená pozornost. A není divu – ukazuje se totiž, že negativní dů-
sledky formalismu nejsou omezeny pouze na oblast matematiky, nýbrž pronikají
také do rozhodovacích strategií v běžném životě, a potenciálně tak mohou mít
dopad na celou společnost.

Nejčastěji jsou formální poznatky diskutovány v souvislosti s průměrnými
nebo slabými žáky, ovšem jen okrajově se výzkum formalismů věnuje žákům
s výborným prospěchem. Otázkou proto zůstává, zda, a případně v jaké míře, je
možné formální poznatky diagnostikovat právě u těchto žáků, kteří jsou běžně
považováni za žáky bezproblémové.

V tomto směru se mi jedinečná šance naskytla na jaře roku 2020 v průběhu
uzavření škol v důsledku pandemie, kdy jsem se v rámci distančního plnění
oborové praxe na ZŠ dostala k možnosti individuálně pracovat se čtrnáctiletou
gymnazistkou, o které jsem věděla, že je v matematice „premiantkou“ třídy.
Bylo proto nemilým překvapením, když jsem u ní vypozorovala nedostatečné
porozumění u základních poznatků v oblasti míry v geometrii. Na návrh vedoucí
této práce jsem se tak rozhodla, že budu s žákyní v práci na zkoumání kvality
porozumění pokračovat také v dalších oblastech matematiky.

Cílem této diplomové práce je tedy diagnostikovat případné formalismy
v poznatkové struktuře žákyně, která má z matematiky výborné výsledky,
a následně diskutovat možné příčiny jejich vzniku. Jako výzkumná strategie
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k zodpovězení nastolených otázek byla zvolena kvalitativně zaměřená přípa-
dová studie, založená primárně na analýze diagnostických rozhovorů.

Struktura této diplomové práce je následující. Práce se skládá ze dvou ka-
pitol, které jsou vzájemně provázány. První kapitola, která tvoří teoretickou
část práce, je věnována pojmům teorie generického modelu (viz 1.1), formální
poznání (1.2), kritická místa matematiky druhého stupně základní školy (1.3)
a případová studie (1.4). Tyto pojmy jsou následně klíčové v druhé kapitole
práce, jejíž zaměření je ryze praktické a v níž je popsána provedená přípa-
dová studie. Tato kapitola postupně sestává ze stručného popisu metodologie
výzkumu (viz 2.1), po kterém následují výsledky analýzy hloubkových roz-
hovorů (2.2) a shrnutí identifikovaných formálních poznatků (2.3). Posledním
oddílem praktické části práce je diskuse (2.4), ve které jsou uvedeny možné
příčiny vzniku identifikovaných formalismů a didaktické důsledky provedeného
výzkumu. Současně jsou také nastíněna jeho omezení. Důležitou součástí práce
jsou její přílohy, ve kterých jsou mimo jiné obsaženy pracovní listy s úlohami
(viz přílohy A–D), které lze použít jako diagnostický nástroj při odhalování
formalismů.
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1 Teoretická část

V teoretické části práce jsou vymezeny nejdůležitější pojmy, o které se opírá ar-
gumentace v části praktické. V oddílu 1.1 je nejprve popsána teorie generického
modelu, jež je při diskusi formálních poznatků neopomenutelná. Formálním
poznatkům je věnován oddíl 1.2, v jehož úvodu je tento pojem nejdříve vysvět-
len (1.2.1). Dále je věnována pozornost příčinám vzniku formálního poznání
(1.2.2) a jeho diagnostikování (1.2.3) a rovněž jsou stručně nastíněny možnosti
jeho reedukace a prevence (1.2.4). V oddílu 1.3 jsou shrnuty vybrané výsledky
výzkumu kritických míst v matematice na 2. stupni základní školy, které mo-
tivovaly volbu témat pro rozhovory vedené v rámci uskutečněného výzkumu.
Závěrečný oddíl (1.4) je věnován teoretickému vymezení pojmu případové stu-
die.

1.1 Matematické poznání v kontextu teorie
generického modelu

Formální poznatky, jimž je tato práce věnována, jsou jedním z ústředních pojmů
teorie generického modelu. Než tedy bude možné přikročit k vymezení formál-
ních poznatků jako takových, je nejprve nutné se s touto teorií obeznámit.
V tomto oddílu je proto nastíněn proces jejího vzniku od úplných zárodků
v polovině 20. století, přes změny, kterých postupem času dostála, až po její
současné rozpracování, jehož autorem je M. Hejný.

1.1.1 Historie vzniku

U základů teorie, dnes známé jako teorie generického modelu, stála otázka, kte-
rou si již ve 40. letech minulého století položil slovenský pedagog a matematik
Vít Hejný.
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Proč se tolik žáků snaží zvládnout matematiku pamětně, aniž by se pokoušelo
o hlubší porozumění?

Cílem V. Hejného přitom nebylo pouze nalezení příčin tohoto mechanického
učení v matematice, nýbrž také způsobu, jakým by bylo možné tento nežádoucí
stav zvrátit. Hlavním úkolem se proto stalo především hledání konkrétních
návodů na zkvalitnění výukového procesu (Hejný & Hejný, 1978, s. 85).

Klíčové pro vznik teorie generického modelu bylo přesvědčení V. Hejného,
že vyšší efektivita ve vyučování matematice ze strany učitelů je podmíněna
znalostí mechanismu poznávacího procesu – tedy zákonitostí, kterými se v ma-
tematice poznávací proces řídí (Hejný, 2014, s. 39). Sám V. Hejný přitom zdů-
razňoval důležitost zkoumání tohoto mechanismu u dětí ve věku 5 až 7 let.

V prvním schématu poznávacího procesu, které V. Hejný zformuloval, nej-
prve vymezil následující tři etapy:


[…]

zachytit složitost konkrétního případu a věnovat se problematice v dostateč-
ném detailu. Zkoumaným subjektem byla čtrnáctiletá gymnazistka s kladným
vztahem k matematice, ze kterého také plynou její výborné výsledky v tomto
předmětu. Cíl, který byl v této diplomové práci vytyčen, spočíval v diagnostice
formalismů v její poznatkové struktuře a také v diskusi možných příčin jejich
vzniku. Lze konstatovat, že cíl se podařilo naplnit.

Výzkum probíhal v období mezi dubnem až zářím roku 2020. V jeho úvodu
byly nejprve vytipovány konkrétní oblasti matematiky 2. stupně základní školy,
poznatky v nichž by u dané žákyně mohly být zatíženy formalismem. Jako in-
spirace pro výběr témat sloužily výsledky výzkumu tzv. kritických míst v ma-
tematice, tedy oblastí, ve kterých žáci často a opakovaně selhávají. Pro každou
z těchto oblastí byl poté vytvořen pracovní list s vhodně zvolenými úlohami,
které byly nástrojem pro diagnostiku formalismů. Pracovní listy tak mimo jiné
obsahovaly např. úlohy na rekonstrukci zapomenutého vzorce, nalezení chyby
v úvaze, rozhodnutí o platnosti hypotézy či jinak nestandardní úlohy. Na těchto
úlohách žákyně následně pracovala při polostrukturovaných diagnostických roz-
hovorech, z nichž byly se souhlasem pořizovány videozáznamy. Tyto videozá-
znamy byly průběžně analyzovány a na základě této analýzy byly nakonec
do práce začleněny čtyři hloubkové rozhovory z oblastí geometrie a algebry.
Konkrétně se jednalo o následující témata: obsah trojúhelníku, lineární rovnice
a úpravy algebraických výrazů, Thaletova kružnice a Pythagorova věta.

Ve všech zmíněných matematických oblastech byla u žákyně identifikována
řada formálních poznatků, které byly většinou skryty za různými pamětně ucho-
vanými poučkami či dobře nacvičenými procedurami. Při pečlivé diagnostice se
však ukázalo, že tyto poučky a procedury jsou aplikovány s absencí porozumění.
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Důležité z hlediska diagnostiky formálních poznatků se ukázaly zejména oba
identifikátory izolovanosti – zjištěné formalismy totiž často nebyly propojeny
ani na životní zkušenosti, ani na jiné poznatky. Závažným problémem se uká-
zalo být zejména uvažování v prototypech (napříč matematickými oblastmi) či
setrvávání v prostoru reprezentací (v geometrii). Rovněž byly diagnostikovány
nedostatky v porozumění písmenům v matematice či pochopení souvislostí mezi
algebrou a geometrií.

Možné příčiny vzniku uvedených formálních poznatků byly určeny na zá-
kladě analýzy výukových materiálů, které byly žákyni zaslány k samostudiu,
a nestrukturovaných rozhovorů, které s ní byly vedeny o způsobu, jakým je
v její třídě matematika vyučována. Jako nejpravděpodobnější příčiny se při-
tom jeví zejména transmisivní výukový styl, který je založen na předkládání
hotových znalostí, společně s předčasným „vyzbrojením“ žáků silnými nástroji,
ztrátou motivace a přílišným důrazem na pamětné uchování a nácvik procedur.

Dále byly v práci diskutovány didaktické důsledky výsledků výzkumu. V ro-
vině obecných didaktických důsledků je doporučeno zejména koncipovat výuku
v souladu se zákonitostmi, kterými se řídí pojmotvorný proces v matematice,
tedy poskytnout žákům prostor pro vlastní konstrukci kvalitních poznatků, při
které nejsou přeskakovány žádné z etap teorie generického modelu. Rovněž je
nutné nepodléhat přesvědčení, že nejefektivnějším edukačním stylem je styl
transmisivní; zároveň je ale nutné podotknout, že i konstruktivistické pojetí
vyučování má svá přirozená úskalí, kterých si učitelé musí být vědomi. Pokud
jde o didaktické důsledky výzkumu, které jsou specifické pro práci s žáky s vý-
borným prospěchem, je třeba zejména zdůraznit, že i u těchto žáků je nutné
testovat porozumění, neboť nelze předpokládat, že k němu dochází samovolně.

Výsledky této práce a především nemožnost jejich zobecnění na širší po-
pulaci jsou pozvánkou po další badatele v oboru didaktiky matematiky, kteří
zvažují, zda se ve svém výzkumu věnovat problematice formálního poznání.
Další výzkumné snahy, v ideálním případě zaměřené na žáky s výborným pro-
spěchem, kterým do této doby nebylo v tomto směru věnováno příliš pozornosti,
by tak snad mohly pomoci objasnit, jak moc je závažná diagnóza formalismu
mezi těmito žáky rozšířená. Doufejme, že nepříliš, ale buďme jako učitelé při-
praveni této výzvě čelit, pokud je pravdou opak.
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Pravidla pro tvorbu algebraických dlaždic

Práce s algebraickými dlaždicemi je založena na korespondenci mezi algebraic-
kými výrazy a obsahy geometrických útvarů. V základní sadě algebraických
dlaždic jsou celkem tři navzájem různé geometrické útvary (viz obr. 19):

• čtverec se stranou délky 1, a tedy obsahem 1,

• obdélník s jednou stranou délky 1 a druhou stranou délky x, a tedy
obsahem x,

• čtverec se stranou délky x, a tedy obsahem x2.

Délka x přitom není celočíselná. Záporné hodnoty jsou v základní sadě dlaž-
dic reprezentovány pomocí červených geometrických útvarů – modrý čtverec o
straně délky 1 tedy reprezentuje číslo 1, zatímco stejný čtverec v červené barvě
číslo −1. Totéž platí také pro zbývající geometrické útvary.

Obrázek 19: Základní sada algebraických dlaždic
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