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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Cílem práce bylo diagnostikovat případné formalismy v poznatkové struktuře žákyně, která má

z matematiky výborné výsledky, a následně diskutovat možné příčiny jejich vzniku. Cíle práce byly

splněny vynikajícím způsobem.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce obsahuje kvalitně zpracovanou teoretickou část, která úzce souvisí s praktickou částí. Autorka

vhodným způsobem propojila teorii poznávacího procesu (teorii generického modelu), v jejímž

rámci se soustředila zejména na formální poznání, s výzkumem kritických míst matematiky

základní školy. Tyto teoretické poznatky byly účelně využity při plánování, realizaci, ale hlavně

vyhodnocení dat z experimentů.

Praktická část obsahuje všechny nutné části, které od popisu vlastního výzkumu očekáváme.

Motivací pro psaní práce byla autorce pomoc, kterou poskytovala v době nouzového stavu žákyni,

jejíž známky v matematice byly výborné, ale přitom autorka v její poznatkové struktuře odhalila

jisté formalismy. Na základě svých znalostí zejména z didaktiky matematiky a informací, které

načerpala studiem relevantní odborné literatury, autorka připravila a realizovala několik

experimentů (hloubkových rozhovorů), v jejichž rámci nechala žákyni řešit úkoly z oblastí, o nichž

je známo, že bývají zatíženy formalismy (zde autorka čerpala ze zmíněného výzkumu kritických

míst). Čtyři z těchto experimentů pečlivě zaznamenala a analyzovala. Použitou metodologii

případové studie považuji z hlediska stanoveného cíle za vhodnou, přičemž autorce se ji podařilo

realizovat velmi dobře. Výsledky jsou prezentovány čtivým způsobem a přitom pregnantně. Své

úvahy autorka dokládá citáty z práce s žákyní. Snaží se přitom být objektivní a opírat se při

interpretacích o poznatky z odborné literatury (zejména v části věnované diskusi výsledků, kde se

autorka pokouší nalézat možné příčiny vzniku formalismů u dané žákyně). Nechybí ani pojednání

o didaktických důsledcích výzkumu a jeho omezení.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Z hlediska matematiky i didaktiky matematiky je práce v pořádku. Vzhledem k cíli práce je

přítomna jen elementární matematika. Autorka prokázala schopnost realizovat kvalitativní výzkum

v didaktice matematiky.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Výsledky uvedené v diplomové práci jsou zcela originální. Práce poskytuje hluboký vhled do

uvažování žákyně, u níž byly, pro někoho možná překvapivě vzhledem k její školní úspěšnosti,

odhaleny formální poznatky. Materiály, které autorka připravila pro jednotlivé hloubkové

rozhovory (přiloženy v příloze práce), by mohly být využity i učiteli matematiky jako forma

diagnostiky kvality matematických poznatků u jejich žáků. Ilustrativní rozhovory jsou vhodné i do

kurzu didaktiky matematiky. Doporučuji autorce některé části práce zpracovat do podoby článku do

časopisu Učitel matematiky.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, úprava)

Z hlediska formálních náležitostí je práce zpracována na velmi dobré úrovni. Je dobře

strukturována, jednotlivé části na sebe vhodně navazují, práce je čtivá a tvoří kompaktní celek.

Bc. Tereza Friesingerová

Formální poznatky v matematice diagnostikované u žákyně s výborným

prospěchem

prof. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Autorka využila relevantní zdroje, jsou zahrnuty i mnohé zdroje cizojazyčné. Vše je řádně citováno.

Autorka pracuje s poznatky z odborné literatury dobře, umí je využít pro koncipování vlastního

výzkumu i pro interpretaci svých závěrů.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Celkem 8 nalezených dokumentů má méně než 5 %

shody. Jedná se vesměs o společné části všech diplomových prací.

Hodnocení: Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Práci doporučuji

k obhajobě.
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